

## KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.

Z WILNA 14. LIPCA ROKU 1797. W PIĄTEK.

z Petersburga 30. Czerwca.

Przyjęty w służbę Jego Imperatorskiej  
Mci w stopniu General-Majora Kawaleryi, Ge-  
neral-Major Dombrowski. Na mieyscu Gene-  
rala Infanteryi Archarowa, naznaczony wo-  
jennym Gubernatorem S. Petersburga, pod  
zwierzchnością Xcia Jmci Alexandra, Ge-  
neral-Lieutenant Graf Buxhewden. Uwolniono-  
mu od służby Tajnemu Konsiliarzowi i S. Pe-  
tersburskiemu Ciwilnemu Gubernatorowi, Ki-  
leu, dano roczney pensyi 3 tyś. rublow; u-  
rząd jego obeymuje aktualny Stanu Konsiliarz  
Alexiejow; kładą się tu imiona osob, których  
prośby zostały nie przyjęte.

Major Pawłowki, Sekretarzowa Kamiń-  
ka, Konsiliarzowa Swołynka, Brigadier Ba-  
ron Ditz, Konsiliarz Hlasto, Półkownik Bar-  
now, Aniot Korsak, Assessor Markiewicz, by-  
wzy Gwardyi Chorąży Korsak, Półkownik Ro-  
zen, Szlachcic W albutt, Wice-regent Berezi-  
cki Bracławski, General Major Korff, Wice-Gu-  
bernator Białoruński Zacharow, Konsiliarz Za-  
ba, Konsiliarz Mklaszewicz, General Major  
Stępkowski, Szlachcic Poinorski, Półkownik  
Xze Baratow, Sekret rz Krzyżanowski, Wdo-  
wa Zaleka, Przełożona Mniszek Wileńskich  
Legowiczowna, Wdowa Puzynina, Tajny  
Konsiliarz Talibin, General Major Kutuzow,  
Sekretarzowa Kotlarzewka, General Lieutenant  
Ładizeński, General-Major Książ Holicin, Bri-  
gadyer Książ Wołkoński, Wdowa Sokolńska,  
Konsil arzowa, Wdowa Koslow, Półkownik  
Drachenfes, Konsiliarz Poniatowski, Konsi-  
liarz Rahoza, Major Stankowicz, Porucznik  
Pioło, Marszałek Pozniak, Szlachcic Rakowski,  
Szlachcic Dembiński, Wdowa Bitniewska, Pod-  
pulkownik Jordan, bywszy Sędzia Zebrow-  
ski, Porucznik Kowalski, Major Osternac-  
ki, Porucznik Kotowicz, Assessor Krukow-  
ski, Assessor Butowicz, Major Nowosielecki,  
Wdowa Straszewiczowa, Szambelan Stankie-  
wicz, Assessor Papeżyński, Chorążyna Siedli-  
cka, Marszałek Bielński, Komornik Zelazow-  
ski, Szlachcic Hutorowicz, Kapitan Stanicki,  
Graf Lanckoroński, Konsiliarz Chodasewicz,  
Assessor Bojarski, Xiądz Unicki Łukaszewicz,  
Szlachcic Kolkowski, Półkownik Lubowicki,  
Xiądz Lepkowski, Graf Boroh, G. L. bywszych  
woytk Polkich, General Major Dolhornkow,  
Assessor Tamitowski, Konsiliarz Stefanowicz,  
Xz. Maciej R. dziwił, Rotmistrz Ostrowski,  
Szlachcic Sztein, Profassor Wolmer, Wiżewski

z Warzawy, Wdowa Karłowiczowa, Szam-  
belan Grabowski, Assessor Felkerzamb, Polski  
Konsiliarz Altenhof, Sadowska Franciszka,  
Kapitan Jbnatowicz, Kapitan Kotubowicz, Pół-  
kownik Graf Siwers, Konsiliarz Stachowski,  
Geometra Pacowski, Konsiliarz Skędzierski,  
General Major Władczyn, Półkownik Hule-  
wicz, Marcin Adamowicz, Podporucznik Jur-  
iewicz, Szlachcic Jacewicz, Junker Sokolow-  
ski, Wdowa Reitpazia, Korsakowa, Wachmistrz  
Kasperowicz.

z Paryża 21. Czerwca z Gazety Leydeńskiey.

Na fesyji rady 500, d 19. gdy roztrzą-  
sano projekta skarbowe, powstało między De-  
putowanemi zamieszanie, takiegośmy z dawni-  
nie widzieli. Nie jeden rozumiał, iż zwróci-  
ły się *Jakobinskie* czasy, przypatrując się iak  
Prawodawcy lżyli siebie słowem i uczynkiem,  
zapomniawszy co urzędowaniu swojemu, co  
przystoyności, co narodowi powinni. Pre-  
zydntący General Pichegru wszelkich użył  
środkow dla przywrócenia w Izbie cichości i  
porzątku; wystawił w najwyższych wyra-  
zach obrzydliwość tak gorzącego postępk,  
i przecie po kilkogodzinnych swarach każdy na  
mieysce powrócił. Członki sławney góry  
zostałe, ziednoczywszy się z innymi, co im  
dawniey przeciwni byli, w tym dniu pami-  
etnym sit swoich doświadczyć chciały; ieśliby  
iuz było niepodobno do ulubionego *terrorizmu*  
powrócić, Daremne usiłowanie. Rozsądniey-  
sza część rady w niwecz obróciła zamysły zbro-  
ieckie. Nazajutrz umiarkowani ludzie nowy  
triumf odnieśli wybierając zastępcą Generala  
Pichegru, spokonego Lariviere i Sekretarzow  
uczciwych z grona swojego.

Tu pokonani iuz *Jakobini*, innych szu-  
kaią środków odzyskania straconey niezwró-  
tnie popularności. Otworzyli Klub nieiakl.  
Duszą onego niewidzialną niektórzy bydz gło-  
szą sławney *Sieyès*, podobno dla ziednania  
spiskowi kredytu; *Talieu*, *Treilkard*, i tym  
podobni są *prezydentami*. Od początkow re-  
wolucyi naszej można było dostrzegać, iż  
kłótnie w Zgromadzeniach narodowych stawa-  
ły się niby hasłem buntow ludu *Paryskiego*.  
Baczność policyi zda się uwalniać nas w tych  
czasach od bojaźni; lecz nie jeden lęka się  
człowiek rozsądny, ażebyśmy duch rewolu-  
cyiny ślejąc we *Włoszech* w nową przepaść  
nie byli wtrąceni. *Francya* od wschodu do

zachodu, od północy do południa po całej przestrzeni krajów swoich krwią zbroczona obywatelką, ze skarbow ogołocona, bez handlu, praw pewnych i rządu nieporuszonego, od lat tylu żyjąc w niepewności nad śmierć bolesniejszą, nauczyła się doświadczeniem, jak szkodliwa jest gwałtownie burzyć i wywracać, co spokojnie wydoskonalić lub naprawić można było; przez ludzką więc i sprawiedliwą nie powinna w kratach śnieżkich ognia zapalić, którym niedawno spłonęła. Dyrektoryat chociażby chciał dziś naród uwikłać w nową wojnę, już nie zdoła, wiele sum żądanych odmówiono; pretendowanej nad Komisją Skarbową zwierzchności nie dano.

Obywatel *Adet* Posel *Francuzki* u *Stanow Ameryki zjednoczonych do Havre* przybył: niewiadomo w jakim stanie zostawił sprawy polityczne Rpltey. General *Buonaparte* jak mówią, odsyła do *Paryża* 13. milionów liwrow zebranych we *Włoszech*: Dyrektoryat niedawno przezeń uwiadomionym został, iż rozpoczęte są umowy z Pełnomocnikami *Cesarzkimi* względem uwolnienia więźniów z *Otomonów*. Między innymi wielu obrazami i posągami, któreśmy z *Rzymu* zabrali, znajdują się znaiome światu: *Przemienienie, Antinous, Laocoon, Apolló, Venus, Adonis &c.* Kuryer d. 15 rano przybył z *Londynu* donosił Dyrektoryatowi, iż *Lord Malmesbury* wyznaczony *Ministrem Pełnomocnym* gotów jest zjechać na miejsce wyznaczone, skotoryby się podobalo *Rządowi Francuzkiemu* rozpocząć negocyacye. Odpowiedziano, iż *Posel* może natychmiast udać się do *Lille*, dokąd już odjechał *Colchen* Sekretarz naszej legacji.

Mówią teraz powszechnie, iż General *en Chef Hoche* za rozkazem Dyrektoryatu wkrótce przybędzie do *Paryża*, dawszy się namówić do przedsięwzięcia powtórnej morzem wyprawy przeciw brzegom *Irlandzkim*. Wnosić trzeba, iż *Hollenderska w Texel* Flotta, nad której uzbrojeniem tak dawno pracują, będzie użyta nie do zamknięcia *Elby Angielskiej*, lecz do napastowania *Szkocyi* Północnej, i rozerwania sił nieprzyjacielskich. Okręgi *Hollenderski z Batawii* przybyli przywieźli wiadomość, iż *Anglicy* panami są całego handlu *Indyi wschodniej*, mianowicie korzennego, naładowali wiele statków cynamonem, goździkami &c. Eskadra ich krąży nieprzeznacznie przed *Batawii* trzymając port pomieniony w zamknięciu. To rzecz najżałośniejsza, iż wszyscy prawie kupcy *Hollenderscy w Indyi Wschodniej* osiadli sprzyliają statecznie *Dowowi Xiążąt Orange*, zapominając nie mogąc, iż jemu winna jest Rplta zaobronienie i przelży świetność swoją.

z *Turynu* 14. Czerwca z *Gazety Berlińskiej*.

Zewsząd dochodzą nas trwożliwe i smutne wieści, o rozruchach i krnąbrności ludu codziennie wybuchających w *Prowincjach* całego Królestwa. Od początku tego miesiąca *Turin* jest niby w stanie obleżonego miasta: strażę wszędy podwojono, ulice i tynki na-

pełnione żołnierzem, u każdej bramy stoją dwie armaty; nierównie więcej na wałach *citadelli*; 5. *Prowincjonalnych batalionów* nocą w rowadżono do stolicy. Armia nad rzeką *Tesin* rozłożona, ma rozkaz do *Piemontu* powrócić: liczny korpus pomaszerował ku dolinie *Bormida* i góróm; Półkownik *Fontagneu* udał się w też strony z swoją *dwuzią*; inne regimienta zgromadziły się do kilku wytkniętych obozów, każdy z nich 5. tys. żołnierza liczyć będzie. Często w kraju całym areztują dooby podeyrzane, których opinie polityczne przeciwią się bezpieczeństwu i spokojności krajowej. Teatra zamknięto: na których szlachty gmin zaczęto traktować zuchwale

Zważając okoliczności narodu krytyczne *Król Śmś* wyznaczył d. 4. Radę *Regencyi* z władzą prawie nieokresloną: wchodzi do niej *Biskup Buronzo*, *Gubernator stolicy Salmour*. Prezydent senatu *Adami*, Sekretarz zagranicznych interesów *Damiani*, Sekretarz wojenny *Colloretto*. Obowiązkiem ich jest wszystko stanować dla dobra i pożytku krajowego imieniem *Monarchy*, jeśli by nagłe wypadki niedozwalały *Królowi Śmśi* wydać rozkazów potrzebnych. Wszystkie *Departamenta* obowiązane są ogłaszać wolę i ustawy *Regencyi* przyprowadzając one do skutku prędko i pilnie. Posiedzenia w pokoju *Królewskim* odbywać się będą, w przytomności 4. przynajmniej *Konsyliarzów*.

Godne są uwagi słowa *Ediktu Królewskiego*, którym wyżej pomienioną *Regencyą* ustanowili. „Mnożstwo, powiada *Monarcha*, i wielkość interesów, które z teraźniejszych okoliczności wynikają, wzbudziły czułość i troskliwość w nas *Oycowłką* dla dobra podanych w stopniu najwyższym; którym chcąc zaradzić skutecznie i obwarować publiczne bezpieczeństwo, postanowiliśmy ustanowić radę tymczasową, złożoną z mężów, których nieporuszona wierność ku Tronowi, oświecenie i w sprawowaniu interesów dożyłość są nam znaiome;”. Chociaż dokładnie wiedzieć nie można, co było pobudką do tak nadzwyczajnego kroku, domysł jest powszechny, iż tu szło o całość królestwa *Sardyńskiego*.

z *Mediolanu* 17. Czerwca z *Gazety Frankfortskiej*.

Głoszą u nas, iż według umowy zasłanej w *Montebello*, granice *Rzpltey Francuzkiej* nad *Renem* do *Speyerbach* rozciągać się będą. Projekt zjednoczenia *Włoskich Prowincyi*, w jedną i nierozdzieloną *Rzplte*, w krótkce podobno skutecznym zostanie. *Bohonia* przyślą deputowanych do *Mediolanu* prosząc, ażeby wcieloną była do *Rzpltey Cisalpińskiej*; *Genua* i *Wenecya*; spodziewamy się, pójdą za tym przykładem. Inni twierdzą, że *Demokracya* do *Luki* nawet będzie wprowadzona; a jeśli *Senatorowie* nie złożą dobrowolnie urzędów swoich, lud wezwie na pomoc *Francuzów* i *Lombardów*. *Hrabstwo Vernio* w *Xięstwie Toskańskim*, i lenność *Cesarzka Bardi* od losu powszechnego tyłu innym *Prowin-*

cyow nie będą wyłączone. Rząd tymczasowy *Genueński* w d. 14. uroczyste został ogłoszony; 6. tys. ochotników stało pod bronią. D. 4. Lud *Ankoński* obwołał swoją niepodległość; poprzedziła ten akt *protestacja* przeciw traktatowi w *Tolentino*, którym General *Buo aparte* przyrzekł *Oycu S* po zakończonej wojnie zwrócić Prowincję, teraz łatwo zgadnąć przez kogo, zbuntowaną przeciw najwyższej władzy *Stolicy Apostolskiej*. Wymano deputowanych do głównej kwatery i *Direktoryatu Francuzkiego*, prosząc o przyłączenie do *Rzpltey Cispański* lub *Cisalpnińskiej*; gdyż niewiadomo, jak długo, i która ze dwóch dłużej utrzymywac się będzie. Xięstwo *Urbino*, jak mówią, też samo pragnie uczynić.

Od *Włoskich granic* 19. Czerwca z *Gazety Frankfortskiej*.

Według listów z *Malty* odebranych, odkryto szczęśliwie na tej wyspie spiszek wielki i straszny, do którego wiele osób wchodziło. Zamiast buntowników było zamordowanie *Wielkiego Mistrza* z *Kommandorami* i *Kawalerami Maltańskiemi*; potem ustatkowanie burliwej *Demokracji* na miejsce rzędu sprawiedliwego spokojnego. Rozruch miał wybuchnąć dnia jednego w *Makie* i *Genui*; Ostrzeżona zawczasu *Zwierzchność* najwyższa; skuteczne wzięła śródki do przytlumienia pożaru, któryby wszystko w perzynę obrócił; w tym szczęśliwa, iż bez żadnej od *Francuzów* oddalonych przeszkody wykonała, co dobro i pożytek narodu czynić kazali; Sąd z 4 *Bailijs* złożony da nie mieszkając wyrok surowy na nieprzyjaciół własnej spokojności, i szczęścia powszechnego. Tak tedy *duch rewolucyjny*, *duch* nieprzyjazny *Indykemu* społeczeństwu, *nowodległysz* *Włoskiej* krainy zakąty przeleciał. Przeważności trudno dociec; widząc jednak co się teraz dzieje, słaba jest nadzieja przedkiego pokoju w naszych stronach. Z *Neapolu* d. 6. donoszą; iż w tym mieście jest *fermentacja*, której zaraźliwych skutków lęka się człowiek rozsądny. W *Panfilu* *Kościec* prowincyach, które woyną niekniecie zostają, nie ma potrzebnej umysłowej jednności. *Szwajcary* nawet, (jak niżej obaczemy) są zagrożone, domową i zagraniczną woyną i niezgodą. *Poddani* *Opactwa S. Gall* mówić się nie mogą; kto zapłaci kufel tożony roku przeszłego na uśmierzenie buntów; ludzie pod imieniem *twardych* i *miękkich* na dwie strony rozdwojeni, już własną krew przelewać zaczęli. *Insurgenci* chcą *Opatowi* posłuszeństwo wypowiedzieć, wzdychając do ulubionej *Demokracji*; jakby nie widzieli, co na niey zyskały narody sąsiedzkie.

z *Genui* 14. Czerwca z *Gazety Frankfortskiej*.

General en Chef *Buonaparte* odsyłałac z głównej kwatery w *Montebello* 7. Czerwca *Deputowanych* *Rzpltey Genueńskiej* pisał list następujący do naszego *Doży*.

Najjaśniejszy *Dożo*: „*Deputowani*, których *Mniejsza* *Rzpltey Rada* zebrać do mnie

„*raczyła*, byli nie wątpliwie kontenci prze-  
„*konawczy* się o niezmiernym przywiązaniu  
„*Francuzów* do ich *Ojczyzny*. Nie chcieliśmy  
„*uszczuplać* starożytnych *dzierżaw Genueńskich*  
„*owšem* co tylo będzie mogła *Francya*, uczyni  
„*chętnie* dla ich rozszerzenia. *Szczęśliwa* od  
„*dzis* dnia *Rplta*, i wolna, rządzić się samo-  
„*władnie* będzie *prawami*, na których ogró-  
„*dnosc* i dobro *narodow* polega. *Znajdziesz*  
„*Xże* wypisane *osoby*; które według *umowy*  
„*dziś* *zawartej*, *najzdolniejszymi* osądziłem  
„*do* *sprawowania* *tymczasowego* *rządu*. *Co-*  
„*kolwiek* *Rplta* i *Direktoryat* *Francuzki* zło-  
„*żył* w rękę *moim* *sit* i *powagi*, *wszystko* *to-*  
„*życ* *gotowem* na *utrzymanie* *dziela* *zba-*  
„*wiennego*, *na* *obronę* *osob*, *własności*, *swo-*  
„*bod* i *przywilejów* *Genueńskiego* *ludu*. *A*  
„*jesli* *do* *Rządu* *waszego* *wybrał* *mężow*  
„*bez* *względu* *na* *ich* *stan* *lub* *urodzenie*, *ru-*  
„*zumiałem*, *iż* *tak* *czynić* *przytało* *dla* *naro-*  
„*du* *którego* *wszyscy* *obywatele* *składać* *dzis*  
„*powinni* *jedną* *niby* *familią*, *dla* *plumie-*  
„*nia* *wszelakich* *nienawiści*, *i* *poż* *tku* *wfysk-*  
„*kim* *jey* *członkom* *powszechnego*. *Inna* *je-*  
„*szcze* *przyznam* *się*, *okoliczność*, *do* *tego*  
„*mnie* *skłoniła*. *Trzeba* *było* *zabezpieczyć* *ma-*  
„*gazyny*, *składy* *&c.* *Armii* *Włoskiej*. *Jej*  
„*straż* *tylną*, *na* *wszelkie* *przypadki*. *Proszę*  
„*W. X.* *Mi* *ażebys* *wyznaczonych* *do* *rządu*  
„*tymczasowego* *mężow* *zgrupadzić* *tszczył*,  
„*tenże* *rząd* *w* *d.* *14.* *zagał*, *przyjęgę* *wier-*  
„*ności* *od* *woyska* *przyiół* *i* *spokojność* *po-*  
„*żadaną* *przywrócił* *Ojczyźnie*. *Do* *tey* *wzdy-*  
„*chająca* *dzis* *Rplta* *Francuzka*, *i* *regimenta*  
„*w* *armii* *Włoskiej* *śluzące* *szczególnością* *wdzię-*  
„*czność* *W. X.* *Mci* *zaręczają*. *Buonaparte.*

z *Wenecyi* 13. Czerwca z *Gazety Berlińskiej*

*Officerowie* *Francuzcy* niedawno do nas przybyli zatrudniają się jedynie uzbrojeniem Floty naszej; ta która będzie gotową do wyjścia pod żagle, wypłynie do *Toulonu*. *General* *Baraguey d' Hilliers* codziennie czyni do *municipalności* *rekwizycye* o sukno, skóry, żywność, i inne potrzeby. Nie wiemy jak wiele to kosztować będzie *Rpltey*. Cieszy się w ucisku swoim *obywatel*, iż *załoga* *utrzymała* *dotąd* *przecie* *spokojność* *publiczną*. *Lud* *po* *wszystkich* *Prowincyach* *jest* *już* *rozbrojony*. *Dalmacja* *nie* *okazała* *żadnej* *ochoty* *przychylenia* *się* *do* *powstecznej* *rewolucyi*; *prze* *toż* *wielu* *Szlachty* *szuka* *tam* *schronienia*. *W* *Wenecyi* *i* *po* *wielu* *innych* *miejscach* *ustanowione* *są* *Kommissye* *na* *wzór* *Jakobiński* *Propagandy* *w* *Paryżu* *niegdy* *śluzącey*; *po* *winnością* *oney* *jest* *nauczanie* *ludu* *praw* *człowieka*; *obowiazków* *obywatela*. *Nie* *po* *myślono* *do* *tych* *czas*, *któ* *gmin* *zbuntowany* *do* *posłuszeństwa* *zwierzchności* *i* *praw* *pełnienia* *nakłaniać* *będzie*. *Municipalność* *naszej* *Stolicy* *odmienioną* *w* *części* *została*; *Francuzi* *i* *Wenetowie* *im* *przychylni* *mieli* *niektórych* *rządow* *w* *podeyrzeniu*, *jakoby* *dawną* *Aristokracją* *przywrócić* *zamysłali*. *Lecz* *to* *był* *szrodek* *pozbycia* *się* *szlachty*, *z* *której* *gro* *na* *kilku* *w* *Municipalności* *zasiadało*. *General* *Victor* *pisząc* *do* *rządu* *Paduańskiego* *rozkazał*, *ażebys* *pozostłe* *gdziekolwiek* *będź* *herby* *Rpltey* *zniszczone* *były*.

(2)

z Schafhausen 10. Czerwca z Gazety Courier du Bas-Rhin.

Bliźni długo spektatorami spokojnymi śledzących rozruchów; dziś Szwajcarowie bliźni jesteśmy grać z kolei rolę na rewolucyjnym teatrze. Z trwożone są wszystkie Rptej Cantony; nie żeby naród zazdrośny szczęściu cudzemu na własną spokojność okiem niechętnym poglądał, lub chciał zrzucić praw zbawienne jarzmo; obce przyczyny, powszechną wzbudziły troskliwość. Wiadomo jest każdemu, że wojna na jeziorze Lugano żegluga, dała początek nieszczęśliwym sporom między Szwajcarami, i Generalami Francuzkiej armii we Włoszech. Z naszej strony obwinialiśmy Republikantów o zwałenie neutralności Szwajcarskiej, a statkom ich kazaliśmy się oddalić od brzegów naszych, ci przeciwnie nam zarzucali, że zabronieniem wolnej żeglugi ułatwić chcemy dezercyą więźniów Austriackich z Mediolanu, i mniemaną korespondencją tajemną między Dworam Turynskim i Wiedeńskim. Lękano się zaraz w pierwiastkach rozróżnienia dwóch Narodów; General Kilmaine kommandujący w Lombardyi, charakteru spokojnego człowieka, ułatwić wszystko potrafił przynajmniej do czasu sposobem przyjacielskim.

General Buonaparte zajęty na ten czas wojną, zwycięstwem, interesami politycznymi Włoskiej ziemi, i tytu innych narodów, nie o Szwajcarskich nie wiedział. Za powrotem do Mediolanu ostrzeżony, iż zabroniona jest Francuzom na Lugano żegluga, przedsięwziął przy niej się utrzymać. Oświadczył więc naprzód, iż na mocy praw Lombardzkich, wolne im jest krążenie na jeziorze pomienionym, póki we Włoszech panują; wszelkie sprzeciwienie się Szwajcarów poczytał za naruszenie praw pomienionych; przydał, iż uwiadomiony o znieważeniu Officerów Francuzkich dopełniających powinność swoją, i flagi trykolorowej, pod którą żeglowali, za pomina co się już stało; jeśli jednak śmiało ktokolwiek w tym powtórze przewinąć, armia Włoska jest w zupełnej gotowości zemścić na nią się za obrażony honor narodu.

Pogróżki te skłoniły Szwajcarów do ścisłego wytłumaczenia się przed Generalem en Chef, za pośrednictwem umocowanych Deputatów; z wyraźnym oświadczeniem, iż Francuzom równie jak Lombardom wstęp do jeziora Lugano zamknięty będzie. Poruszony uporem Buonaparte, wymówił Polom, iż kraj Szwajcarski pełen jest Francuzkich nieprzyjaciół, którzy radami onego władając w wielu Cantonach zaszczepić potrafili nienawiść ku dokończony szczęśliwie rewolucyi, dawali ochronę nieprzyjaciółom Rptej, Emigrantom przytulenie i pomoc; w wielu okolicznościach Francuzi zkrzwdzili; tych narodu swojego przeciwników siedliłkiem nazwał Canton Bernński.

Wyraźnie naostatek powiedział, iż jeśli by Szwajcarowie w następnych czasach nie

zaczeli się obchodzić z Francuzami jako narodem od kilku wieków przyjacielskim i wiernie dochowującym przymierza, General en Chef kolumnę armii Włoskiej wprowadzi do kraju, i mocą ich do tego przynagli. Strażna wszystkim słowa, naybardziej przerażyły Canton Bernński. Magistrat i obywatele majątniejsi sposobią się do wojny, głośno wołając iż oterała sobie zagrześć się raczej w rozwalinach miast swoich niżeli widzieć Ojczyznę Francuzom podległą. Cóżkolwiek przecie mówili, rzecz wątpliwa, czyli się postępkę z słowem zgodzić będą. Nowa Deputacja, którą do Montebello wysłano, może wszystko ułatwić.

A jeżeli dla tak błahy przyczyny, jaką jest bez wątpienia żegluga na Lugano pretendowana z uporu bardziej, niż prawdziwej potrzeby, przyjdzie do zerwania pokoju między Francuzą i Szwajcarami kwitającego od czasów Franciszka na początku 16. wieku: zapewne mieszkańcy Powiatów Włosko-Szwajcarskich, Lugano, Locarno, Mendrisio &c. korzystać nierozsądnie zechcą z wydarzonej pory, i wcielać się do Lombardyi, dawnej Ojczyzny Przodków swoich, ażeby razem biegnąc w rewolucyjnych kolejach, z nią razem kęsk doświadczyli okropnych, którym uległy narody postronne, co gwałtownych odmian w rządzie domowym uwiedzione miłością w przepaść zleciały. Wyzuty z Państw dziedzicznych przez Ludwika 12. Maximilian Sforce Xze Mediolanu; część ich darował Szwajcarom za daną pomoc w odzyskaniu całości. Mówią do dziś dnia Włoskim językiem; zwyczajnie, handel, religia, ściśle ich jednoczą z dawnymi współobywatelami; rządu łagodniejszego, sprawiedliwszego nad teraźniejszy nie znają w nowej Cisalpinow Rptej.

z Stutgardu 24. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Rząd Cantonu Bernńskiego ogłosić niedawno kazał powszechną dla tych wszystkich amnestią, którzy za opinie polityczne z kraju wygnani, lub w więzieniach osadzeni byli. Dowodem to jest, iż rozpoczęte z Generalem en Chef Buonaparte negocjacje skutek mieć będą pomyslny. Miła będzie temu Wodzowi rehabilitacja pamiętki Generała Laharpe, który w przeszłej kampanii zaśląwszy na wielki u niego szacunek, poległ kilka dniami przed batalią pod Lodi R. 1791. uciekać musiał z Ojczyzny, będąc oskarżonym o wzniecenie w Rolle wielkich rozruchów; sędzono potem nieprzytomnego, na śmierć skazano, zkonfiskowała o do skarbu majątek. Teraz Canton Bernński mówi o nim w wyrazach uprzejmych wraca majątek ośrocooney familii; daie nadto świadectwo zmarłemu znamienite, iż po ucieczce okolicznościami wymuszony nie mógł nic ani czynić Ojczyźnie szkodliwego. Miał dochodu 200. tys. liwrow; od r. 1791. do zgonu nie przestał dystygnować się w armii Włoskiej; nie bez niego nie dokazał Scherer: Buonaparte wielką część sławy nabitej w bitwach pierwiastkowych jemu przyznaie.

## KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 14. LIPCA ROKU 1797. W PIĄTEK

z Wilna 12 Lipca

W dniu dzisiejszym podług Najwyższych Jego Imperatorskiej Mości ukazów ustanowione w tutejszej Gubernii Magistratury, jako to Rząd Guberni, Izba skarbową, Sąd Nadworny, i Powiatowy Sąd niższy Ziemski reasumowane zostały. Takowe rozpoczęcie odbyło się obrządkiem następnym. O godzinie 8 z rana naznaczone do Funkcyow osoby zebrały się do Domu JW. Gubernatora przez którego do wykonania przyśiąg odesłane zostały każdy Respective swojego wyznania: Obrządku Ruskiego do Cerkwi Orientalney Greckiej, a Łacińskiego do Kościoła Świętego Jana, z których w pierwszym przez Vice-Gubernatora W. Wołkowa, a drugiego przez Prezydenta Sądu Nadwornego Gubernińskiego Konsyliarza stanu Bagniewskiego, do rzeczonych przyśiąg doprowadzeni zostali. Poczym Jasnie Wielmożny Gubernator wspólnie ze wszystkimi udał się do miejsca na Rząd Gubernii przeznaczonego, gdzie po odprawieniu przez tutejszego Ihumena zвычайnego takim obchodem Ceremoniału i kropieniem Świętą wodą i powiedzeniu stosowney do tego aktu Mowy, tenże Jasnie W. Gubernator zaślął w Rządzie Guberni i pierwszą Sessyą otworzył a kolejno udając się do Izby Skarbowey Sądu Nadwornego Guberni i Niższego Powiatowego Wileńskiego wszedł pod swoją prezydenyą też pierwsze Sessye rozpoczoł. A nakoniec osoby Rządowe prezentował przy zwykłym Raporcie JO. Xciu Jmci Rządzącemu Gubernią Generałowi Felt-Marzałkowi Reppinowi w ten moment tu przytomnemu.

z Dusseldorf 22. Czerwca z Gazety Berlińskiej

Nadeszłe rozkazy niedawno od Generała en Chef kommandującego armią Sambry i Mozy, nieskończenie nas zadziwiły. Xięstwo Berg zalecono przyśtawiać codziennie 500. ludzi, którzy nad utwierdzeniem miasta naszego pracować mają. 300. Saperow z obozu przybyło ku pomocy. Każdy się pyta: co tego za potrzeba, gdy powszechnego pokoju nadzieia pewną jest i bliską.

z Constantinopola 25. Maja z Gazety Berlińskiej

Zbuntowany Basza Passwan Oglou zawarł pokój z Sultanem, na warunkach wiel-

ce zyskownych dla siebie. Ponieważ dawniej się oświadczał, iż wojska rozwiązać nie może nie wypłaciwszy onemu żołdu należnego, i obiecany przez się nadgrody. Porta wyliczyć kazała według jednych 2. miliony piastrow: według drugich nierównie więcej; spodziewając się po chwili odzyskać wszystko. Basza dopełniwszy co obiecał, powrócił nie mieżkając na Wielkorządy Widdinu.

z Siegen 23. Czerwca z Gazety Berlińskiej.

Kilka tysięcy wojsk Francuzkich, które w mieście naszym lub okolicach stały, dziś ruszyły ku Olszen, żądając się małą śpiesznie do Bildstein.

z Frankfortu 27. Czerwca z Gazety Frankfortskiej.

Wojska Francuzkie w naszych okolicach stojące bawią często ciekawość ludzi zbieraniem wiadomości zatrudnionych. Za najmniejszym w obozie poruszeniem powszechnie wszyscy za Ken przesyłają Republikantow, radząc się bardziej żywienia ludzi, niż prawdy; kazała również Cesarzowskiemu regimentowi do Austrii powracać, tym c. asem jak Francuzi tak Austriacy nieporuszenie dawne zajmują stanowiska. Mówiono niedawno, iż Generał en Chef Hoche główną kwaterę przeniósł do Nurnwed jednak rzecz pewna, że do tych czas w Giessen stoi, żadna zaś część armii Sambry i Mozy Rena nieprzeszła. Przeciwnie na Wyższym Renie często widać diwizye powracające do granic Francuzkich. D. 16. wielki park artylleryi przeprowadzono do Strasburga dokąd wkrótce Generał Moreau ma przybyć. W okolicach Offenburg na wielu miejscach Republikanie wycinają piękniejsze lasy, i drzewo uwożą. Spodziewamy się przybycia do nas Arcy Xcia Karola, który tu odprawić ma konferencyą z Generałami Francuzkiemi. Lefevre dał się słyszeć, iż jeszcze 2. miesiące w Niemczech zabawi.

z Barent 27. Czerwca z Gazety Barentskiej.

Po wszystkich wsiach i miastach, które w Cyrkule Frankońskim do Króla Jmci Pruskiego należą, ogłoszono temi dniami rozkaz Monarszy, w którym zalecono jest poddanym ażeby nieśluchając wyrokow Rady Nadwornej Cesarzkiej. danych na jednostronne donie-

fienie, pełnił należące rządowi swojemu posulzeństwo. 5. w edykcji jest wyliczonych: 1. w sprawie z Biskupstwem *Eichstadt*, 2. z Szlachtą *Frankońską*, 3. z miastem wolnym *Weinsenburg* 4. z Wielkim Mistrzem *Krzyżackim* 5. naostatek z *Cesarskim* wolnym miastem *Norimbergą*.

Od brzegów *Menu* 24. *Czerwca z Gazety Frankfortskiej*.

Namocy traktatu między *Austryją i Francją* zawiało go, wojska Republikańskie rozkaz odebrały ustąpić zupełnie z Hrabstwa *Falkenstein* dziedzictwa *Austryackiego* Doma. Kommissarzom wojennym zabroniono wybierać kontrybucye, rekwizycye &c. w tym kraju, jako należącym do Mocarstwa przywrocielskiego.

z *Weyerbusch* 22. *Czerwca z Gazety Frankfortskiej*.

Z 600. *Francuzów* do nas przybyłych, część tu stanęła załogą, reszta do *Sieburg* poszła i *Blachsenburg*. Według jednomyślny powieści wielu Republikańskich Officerów, armia *Sandry i Mozy* na końcu *Czerwca* za *Ken* ustąpi.

z *Norimbergi* 18. *Czerwca z Gazety Frankfortskiej*.

Zatargi między Regencyą *Xięstw Anspach i Bareuth* a Biskupstwem *Bamberskim* dotąd trwające o granicę, szczęśliwie zostały ukończone przez ugodę podpisaną dziś od Ministra *Pruskiego Kretschmann* i Pełnomocników *Xcia Biskupa*. Za dni kilka odbierzemy ratyfikacyą, spodziewając się naysposobniejszych skutków dla dobra i spokojności *Cyrkułu Frankoni*.

z *Leydy* 27. *Czerwca z Gazety Leydeńskiej*.

Z *Londynu* mamy wiadomość, iż tam czekają ielższe objaśnienia od Ministra *Lacroix*, który w liście do *Lorda Grenville* coś namienił o pokoju oddzielnym między *Francją i W. Brytanią*. Jeśli tak jest, mała została nadzieja narodom wojną wycieńczonym; *Anglicy* iakżeby odstąpili *Portugalczyków*; kiedy *Direktoryat* nie tylko w swoim, lecz oraz w interesie *Hiszpanów i Batawów* chce trakto-

wać? Po przybyciu z *Wiednia* *Kuryera East* Ministrowie razy kilka radę składali. *P. Hammond* z *Drżana* powrócił do *Londynu*. W tej stolicy, iako też w całym Królestwie formują się towarzystwa za dozwoleństwem rządu, i utrzymywanie onego. Więcey się to podoba przyściółom porządku prawdziwym, niżeli niepożyteczne próżb pisanie o oddalenie Ministrów, za tasmową ludzi miejsce ich w *Gabinecie* *Monarszym* zaścieś pragnących, a nie zawsze obdarzonych przymiotami do tego potrzebniemi. Bunt usmierzony na flocie; lecz ogień tleie.

z *Ratisbony* 23. *Czerwca z Gazety Frankfortskiej*.

Oczekiwany długo Dekrét *Cesarskiej* *Kommissyi*, dziś nagle podano *Diktaturze*. Wyraz w nim uwagi godniejszy: „Po wielu próżnych doświadczeniach, przelomawszy, nakoniec rozmaite przeszkody, blika przecie, jest nadzieja pokoju *Rzeszy Niemieckiej* powszechnego, z którym wszystkie iey stany, przed dwoma laty wyrok swój *Europie* ogłosiły. Podpisując warunki onego przedugodne z *Francją* myślił *Cesarz Jmć* razem, o uspokoiniu *Rzeszy* całej; iakoż między innemi ten artykuł umówiony został: *Cesarz Jmć* pragnąc pokoy przywrócić między *Rzeszą i Francją*; z drugiej zaś strony *Direktoryat Rptey Francuzkiej* chce dać *Cesarzowi Jmć* dowód shtonności swojej do pokoju stanowią zawieszenie broni między *Francją i Niemcami*. *Kongres* będzie zwołany, na którym pełnomocni stron obu *Poslowie* pokoy ostateczny podpiszą, na niewzruszonej zasadzie „całości Państwa *Niemieckiego*.”

„Co do tego *Kongressu*, trwają negocjacje względem miejsca. Spodziewa się, *Cesarz Jmć* donieść niemieszkać *Seymowi* o ich skutku; czias naznaczy, kiedy *Pełnomocnicy Stanów* zjechać się powinni. Teraz wszystkim zaleca do zbawiennego dzieła się sposobić, ażeby po wytrzymanych tyłu nauwalnościach, w duchu jedności i patriotizmu, na wieki potomne można było zabezpieczyć Państwa całość, *Konstitucyą*, i szczęśliwość, dla pociechy strapięnego ludu kłękami rozlicznemi.

*Colloredo-Mansfeld.*